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Z mestského zastupiteľstva

Výsledky prezidentských volieb v Gbeloch
   V prvom kole prezidentských vo-
lieb, ktoré sa konalo 23. marca, vy-
hral Ivan Korčok. Volilo ho presne 
1034 občanov, čo predstavuje 52,09 
percenta hlasov. Peter Pellegrini 
skončil druhý. 
   V prvom kole ho volilo 588 občanov, 
čo je 29,62 percenta hlasov. Tretí bol v 
prvom kole prezidentských volieb Šte-
fan Harabin s počtom 239 hlasov, čo 
predstavuje celkom 12,04 percenta vo-
ličov. Celková účasť obyvateľov mesta 
Gbely bola v prvom kole 48,83 percen-
ta, čo predstavuje 1996 občanov.

   Druhé kolo prezidentských volieb 
prebehlo 6. apríla a v Gbeloch malo 
podstatne vyššiu účasť. Do volebnej 
urny prišlo hodiť svoj hlas 59,4 per-
centa oprávnených voličov. Ivan Kor-
čok získal v druhom kole 1347 hlasov 
(55,82%), Peter Pellegrini naopak 1066 
hlasov (44,17%). 
   Prezidentské voľby 2024 vyhral Peter 
Pellegrini, ktorému v druhom kole prezi-
dentských volieb dalo svoj hlas celkovo 
1 409 255 (53,1%) voličov. Ivana Kor-
čoka volilo 1 243 709 voličov (46,87%). 

Ako hlasovali Gbelania v prvom kole

     Dňa 23. 4. 2024 sa poslanci stretli v 
tomto roku druhýkrát na riadnom za-
sadnutí MsZ v Gbeloch.
    Prvým bodom rokovania bolo schvá-
lenie Záverečného účtu mesta Gbely 
na za rok 2023. Záverečný účet mesta 
je finančný dokument, ktorý sumarizuje 
hospodárenie mesta za predchádzajúci 
rozpočtový rok, ktorý je zhodný s ka-
lendárnym rokom. Obsahuje informácie 
o príjmoch, výdavkoch, investíciách a 
iných finančných transakciách mesta. 
Tento účet je dôležitý pre transparentno-
sť a kontrolu verejných financií. Závereč-
ný účet sa skladá z hodnotiacej správy, v 
rámci ktorej sa hodnotí, ako mesto dosi-
ahlo svoje ciele a plány v danom období, 
z tabuľkovej a grafickej časti -obsahuje 
štatistiky, grafy a tabuľky, ktoré detailne 
zobrazujú finančné údaje a z prílohovej 
časti ako je skutočné čerpanie rozpoč-
tových položiek, bilanciu aktív a pasív, 
prehľad finančných prostriedkov, stano-
visko hlavného kontrolóra mesta, sprá-
vu audítora mesta. Všetky dokumenty 
sú prístupné na webovej stránke mesta 
Gbely. Mesto Gbely za predchádzajúci 
rok skončilo s finančným prebytkom vo 
výške 704 709,10 EUR. Tieto finančné 
prostriedky budú použité na tvorbu re-
zervného fondu a v blízkej budúcnosti 
na investičné akcie v meste, nakoľko re-
zervný fond sa až na malé výnimky dá 
použiť len na investície. V rámci záve-
rečného účtu tiež uvádzame údaje o cel-
kovom dlhu mesta, kde mesto dosiahlo 
veľmi nízku úroveň úverového zaťaže-
nia. Z maximálnej hornej hranice 60% z 
bežných príjmov predchádzajúceho roka 
má mesto zadlženosť na úrovni 6,81% 
a dlhovú službu z max. 25% z bežných 
príjmov na úrovni 7,37%. Uvedené údaje 
mesto zaraďujú medzi mestá a obce s 
dobrou finančnou kondíciou Na porov-
nanie prikladáme tabuľku 1. Poslanci 
schválil Záverečný účet mesta Gbely 
bez výhrad.

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie 
zákonom

Cudzie zdroje 
celkom k bežným 
príjmom

35,76% 31,27% 44,77% bez obmedzenia

Bankové úvery bez 
ŠFRB, EÚ k bežným 
príjmom - dlh mesta

10,49% 8,90% 6,81% < 60%

Dlhová služba k 
bežným príjmom

9,23% 11,43% 7,37% < 25%

   Ďalším bodom rokovania bola I. zmena 
rozpočtu mesta, v rámci ktorej poslanci 
upravili niektoré položky na strane prí-
jmov i výdavkov rozpočtu a rozpočet 
schválili ako vyrovnaný vo výške 6 988 
614,- €.
   Poslanci podporili celkovo 24 právnic-
kých a fyzických osôb poskytnutím dotá-
cie z rozpočtu mesta celkovo vo výške 
61 091 ,- €. Dotácie budú poskytnuté na 
verejnoprospešný účel a podporu kultúry 
a športu v Gbeloch.
   V rámci Plánu obnovy a odolnosti SR 
Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny 
vyhlásilo výzvu na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie prostriedkov mechanizmu 
na rozšírenie kapacít komunitnej starost-
livosti. Poslanci mesta schválili zapoje-
nie sa do tejto výzvy s projektom „Denný 
stacionár v Gbeloch“, ktorého podstatou 
je rekonštrukcia zadného traktu mest-
skej budovy bývalého „MNV“ (Nová 
štábna budova, rok výstavby 1759), kto-
rá sa nachádza na ulici Štefánikova č. 
480 a vytvoriť 31 nových miest denného 
stacionáru. Výdavky celkom sú odhado-
vané na cca 1,7 mil. EUR s nulovou spo-
luúčasťou (31 miest a 53 267 €/miesto). 
Koniec realizácie projektu je ohraničený 
dátumom 30.4.2026, dokedy je potreba 
mať zapísanú zmenu v registri sociál-
nych služieb, ktorá sa bude poskytovať 
prostredníctvom neziskovej organizácie 
DPS n.o. Gbely. Podmienkou daného 

projektu je udržateľnosť 10 rokov a 30% 
úspora energie po ukončení projektu.
   V rámci majetkových prevodov poslan-
ci podporili zámer odpredaja pozemku v 
areáli DPS n.o. Gbely na ul. Hudecovej 
za účelom vybudovania obchodného 
centra. Odpredaj sa uskutoční za cenu 
znaleckého posudku vo výške 26,680 
EUR/m2. Ďalej schválili usporiadania 
vlastníckych práv k pozemkom na ul. Pe-
troveská a schválili odpredaj technickej 
infraštruktúry na ul. Kúcanka.
   Poslanci schválili platnosť Komunitné-
ho plánu mesta, do ktorého bola zapra-
covaná nová sociálna služba – denný 
stacionár s kapacitou max 31 miest.
  Nakoľko poslanci majú záujem zvýšiť 
aktivitu mesta v oblasti cestovného ruchu 
a turistiky, čím sledujú zvýšenie záujmu 
o návštevu mesta a zvýšenie ekonomic-
kej aktivity na miestnej úrovni podporili 
vstup mesta do občianskeho združenia 
OOCR - Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu Záhorie a Kopanice s člen-
ským vo výške 0,50 €/občana/ročne.
  Zobrali na vedomie správu hlavnej 
kontrolórky k prevodom nehnuteľného 
majetku mesta za rok 2023, odvolali Ing. 
Mateja Vrbňáka z funkcie konateľa ob-
chodnej spoločnosti Správa mestského 
majetku Gbely spo. s r.o. a dvoch členov 
kultúrnej komisie na vlastnú žiadosť.

Tabuľka 1

Kandidát           Počet hlasov
Ivan Korčok        1034 (52.09%)          
Peter Pellegrini   588 (29,62%)                     
Štefan Harabin   239 (12,04%)
Ján Kubiš           40 (2,00%)
Igor Matovič       38 (1,91%)
Patrik Dubovský 17 (0,85%)
Marián Kotleba   16 (0,80%)
Andrej Danko      6 (0,30%)
Krisztián Forró    3 (0,15%)
Milan Náhlik        2 (0,10%)
Róbert Švec        2 (0,10%)

Gabriela Kováčová
Prednostka  MsÚ
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Novinky v našom mestečku alebo čo nás 
čaká a neminie
   Keďže veľa ľudí zaujíma, čo nové 
môžeme v blízkom čase očakávať v 
našom malebnom mestečku, navští-
vili sme pána primátora, aby nám 
odpovedal na naše (vaše) otázky a 
aby nám v skratke plánované aktivity 
predstavil.

   Pán primátor, všimli sme si na úrad-
nej tabuli verejnú vyhlášku o staveb-
nom povolení pre stavebné práce na 
ulici Hurbanova. Viete nám priblížiť, 
o čo pôjde?
 Postupne sa stále viac snažíme o 
skrášľovanie centra nášho mesta. Časť 
komunikácie na ulici Hurbanovej je jed-
nou z  vecí, ktorej realizácia nás v naj-
bližšom období čaká. V jednoduchosti 
povedané, jedná sa o cca. 120 metrový 
úsek začínajúci vedľa cesty pri súčasnej 
trafike (na druhej strane ako je podnik 
Hokejka). Tento úsek chceme upraviť 
tak, že medzi vjazdami do rodinných do-
mov vznikne zelený pás s výsevom trá-
vy a následne v jesenných mesiacoch 
pribudne aj stromová výsadba. V naj-
bližšom období začne teda prvá etapa 
prác s vybudovaním vjazdov, ohraniče-
ním komunikácie obrubníkmi a výsevom 
trávnatej plochy. Začiatok prác je pláno-
vaný v mesiaci máj a ukončenie najne-
skôr do začiatku letných prázdnin. S tým 
budú samozrejme spojené aj malé do-
pravné obmedzenia, a tak by sme radi 
poprosili občanov mesta o trpezlivosť 
v tomto čase. Po dokončení budeme 
mať zase o niečo krajšie centrum nášho 
mesta.

  Plánujete v najbližšom čase aj neja-
ké ďalšie rekonštrukcie komunikácií 
v Gbeloch?
  Čo sa týka komunikácií, tak v tomto roku 
by sme radi zrekonštruovali chodník na 
ulici Štefánikovej, konkrétne od podniku 
Dúbrava až po koniec tejto ulice v smere 
k „Mléčniciam“. Konkrétny termín zači-
atku ešte nebol stanovený a závisí od 
viacerých faktorov. Na konci tohto roku 
(2024) by však už v tomto úseku mali 

občania chodiť po novom zrekonštruo-
vanom chodníku. Rovnako plánujeme 
pokračovať v už začatej rekonštrukcii 
komunikácie na ulici Štúrova (od kru-
hového objazdu po hasičskú zbrojnicu), 
kde sme v prvej etape zahrnuli kanál a v 
ďalšej etape doplníme parkovacie mies-
ta, chodník pre peších a zeleň.

  Spomínali ste skrášľovanie centra 
mesta. Plánujú sa v najbližšom obdo-
bí ešte nejaké novinky v tomto sme-
re?
  Naše mesto plánuje aj vďaka úspeš-
nému získaniu externých financií z Na-
dácie EPH vybudovať trvalkové jarno-
-letničkové záhony na dvoch miestach. 
Prvé miesto bude pri mestskom úrade 
- kine a druhé pri dome kultúry v blízkos-
ti kríža. Aj touto formou tak spestríme 
naše mesto a prispejeme ku krajšiemu 
oddychu ľudí pri prechádzkach.
   Chystáte v najbližšom období aj nie-
čo nové pre našich najmenších?
   Áno, samozrejme myslíme aj na naše 
deti. V tomto ohľade plánujeme v blízkej 
budúcnosti rekonštrukcie a doplnenie 
niektorých častí detských ihrísk. Kde a 
ako konkrétne vám v tomto momente 
ešte neviem povedať, nakoľko o týchto 
veciach ešte rokujeme. Určite to však 
bude v prvej polovici tohto roka.
  No a keď už sa pýtame na našich 
najmenších, podobnú otázku máme 
aj smerom k našim seniorom.
   Nepochybne myslíme v pláne rekon-
štrukcií aj týmto smerom. V prvej polo-
vici tohto roka plánujeme spraviť rekon-
štrukciu vchodov do kúpeľní na celom 
1. poschodí DPS. Nakoľko na izbách 
klientov je aktuálne vstup do kúpeľní 

cez 60 cm dvere značne nekomfortný, 
plánujeme s rozšírením týchto vstupov 
a zároveň s úpravou na bezbariérový 
vstup. Po tejto rekonštrukcii tak budú 
môcť klienti DPS, ktorí majú často zdra-
votné obmedzenia, chodiť do týchto 
priestorov jednoduchšie a zväčší sa tak 
aj samotný obslužný priestor v kúpeľni-
ach. Samozrejme, keďže sa jedná o sta-
vebné úpravy, budú musieť klienti DPS 
v tejto časti chvíľku strpieť čiastočný 
diskomfort v bývaní. Po dokončení prác 
však budú mať jednoduchší vstup a viac 
priestoru vo svojich kúpeľniach. Preto aj 
ich chceme poprosiť o trpezlivosť.
   Medzi obyvateľmi sa povráva, že v 
Gbeloch má vzniknúť nákupné cent-
rum, konkrétne v oblasti súčasnej te-
helne. Čo je na tom pravdy?
    Táto informácia nie je pravdivá. V 
areáli súčasnej tehelne súkromný in-
vestor spustil spracovanie stavebného 
odpadu. O tomto zámere sme informo-
vali občanov už skôr. V jednoduchosti 
povedané sa jedná o to, že párkrát v 
priebehu roka sa tam privezie špeciálny 
stroj na drvenie stavebného odpadu a 
navážku rozdrví pre ďalšie využitie, či už 
v súkromnom alebo verejnom sektore.  
Viac informácií o tejto novej prevádzke 
sa dá dočítať napríklad aj na webovej 
stránke www.cihelnagbely.sk.

    A ako to teda bude s tým nákupným 
centrom? Reči nevznikajú len tak. 
Ako sa vraví, bez vetra sa ani lístok 
nepohne. Dôkazom toho je aj veta z 
dôvodovej správy verejne dostupné-
ho materiálu na rokovanie poslancov 
MsZ - „Zámerom mesta je podpora 
investičných projektov zameraných 
na zlepšenie kvality a dostupnosti 
občianskej vybavenosti, sociálnej a 
zdravotnej starostlivosti obyvateľov 
mesta. Vychádzajúc z tohto zámeru 
mesto začalo intenzívne rokovať o 
možnostiach, ktoré by postupne na-
plnili tento zámer.“ Viete nám k tomu-
to teda povedať niečo bližšie?

Chodník na Štefánikovej ulici 
čaká rekonštrukcia 

Hurbanova ulica

Práce budú pokračovať aj na Štúrovej 
ulici, kde pribudne parkovanie a zeleň
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    V podstate už tá veta, ktorú ste ci-
tovali, vystihuje zámer nášho mesta. 
Radi by sme naozaj zvýšili úroveň a 
dostupnosť služieb pre našich obyva-
teľov aj týmto smerom. Po intenzívnych 
rokovaniach vedenia mesta a poslancov 
sme sa zhodli na lokalite pri DPS na Hu-
decovej ulici, kde prejavili záujem o pô-
sobenie viacerí investori v spolupráci s 
obchodnými reťazcami. Dá sa povedať, 
že je to beh na dlhú trať, ale v súčasnos-
ti máme tento beh dobre naštartovaný. 
Ak nevzniknú nejaké komplikácie, tak je 
veľká pravdepodobnosť, že v Gbeloch 
budeme mať do dvoch rokov nákupné 
centrum, konkrétne sa bavíme o Tescu. 
Všetky ostatné detaily sú však nateraz 
ešte v štádiu riešenia a o ich vývoji vás 
určite budeme opäť informovať.
   Radi by sme sa spýtali aj na rekon-
štrukciu ulice Švermova, ktorá už 
bola viackrát komunikovaná. Kon-
krétne tu mal vzniknúť nový chodník 
smerom k Baltipu a tiež doplnenie 
parkovacích miest. Ako to vyzerá s 
týmto projektom?
   Pri tomto projekte máme za sebou 
kompletnú prípravu a projektovú doku-
mentáciu. Inak povedané, momentálne 
čakáme len na spustenie vhodnej výzvy 
k tomuto projektu, aby mohol byť reali-
zovaný. Kvôli zmene v prístupe k imple-
mentácii časti eurofondov a takisto aj v 

dôsledku výmeny vlády (čo malo vplyv 
na zdržanie výziev na podávanie žia-
dostí oproti plánovanému harmonogra-
mu) sa tento projekt trochu oneskoril. 
Neviem vám v tomto momente povedať 
nejaký konkrétny termín začiatku reali-
zácie, čo však povedať môžem je to, že 
z našej strany je všetko pripravené a už 
len čakáme na vyhlásenie správnej vý-
zvy zo strany štátu. Všetci veríme, že sa 
to stane už čoskoro.

   Keď už vravíme o rozpracovaných 
projektoch, nedá nám nespýtať sa na 
častú otázku ľudí – ako to vyzerá s 
obnovou nášho kamerového systé-
mu?
   Na toto by som odpovedal v podstate 
úplne rovnako ako pri predchádzajúcej 
otázke. Z našej strany máme všetko 
pripravené na realizáciu, avšak z rov-

nakých dôvodov ako pri otázke vyššie 
musíme momentálne čakať na vhodnú 
výzvu. Takisto veríme, že už čoskoro sa 
jej dočkáme a celý kamerový systém v 
našom meste zmodernizujeme a skva-
litníme.
  Čaká nás v najbližšom období v 
Gbeloch ešte niečo nové, čo sme do-
teraz nespomenuli?
   V neposlednom rade máme na stole 
hotovú projektovú dokumentáciu k vy-
budovaniu kultúrno – oddychovej zóny 
vedľa budovy MsÚ nazvaného Stárnis-
ko. Pracovníci mesta túto projektovú 
dokumentáciu analyzujú a pripravujú na 
stavebné povolenie a výberové konanie 
dodávateľa. Ak bude všetko prebiehať 
podľa plánov, už v najbližších mesia-
coch ju začneme realizovať.
   Okrem týchto vecí nás samozrejme 
čakajú bežné drobné rekonštrukcie a 
úpravy, ktoré robíme štandardne počas 
celého roka a o ktorých občanov pravi-
delne informujeme či už na webe mes-
ta alebo aj prostredníctvom mestského 
profilu na sociálnej sieti.
   
   Za rozhovor ďakujeme pánovi primá-
torovi mesta Gbely Martinovi Jahodko-
vi a prajeme veľa síl a zdaru všetkým 
mestským pracovníkom pri skrášľovaní 
a zveľaďovaní nášho mesta.

Švermova ulica

U muziky pri víne
   U muziky pri víne. Takýto názov 
pásma mala v minulosti folklórna 
skupina Gbelan, ktorá reprezentovala 
Gbely v blízkom i ďalekom okolí. No a 
práve tento názov skvele pasuje aj na 
podujatie, na ktoré sa široká gbelská 
aj cezpoľná verejnosť teší v Gbeloch 
každé dva roky.
   Veľkonočná výstava vín, spojená v 
neskorších hodinách aj s hudobnou pro-
dukciou, prilákala do Gbelov vyše 400 
návštevníkov, ktorí mali možnosť ochut-
nať z 233 vzoriek bieleho, 132 vzoriek 
červeného a 16 vzoriek ružového vína.
    Všetci mali teda opäť možnosť spo-
ločne ochutnať a porovnávať vína nielen 
našich miestnych vinárov, ale aj vinárov 
zo Záhoria i z Moravy. Akcia, ktorú Zväz 
záhradkárov pod vedením Výstavného 
výboru v spolupráci s mestom Gbely 
usporiadala, sa tešila veľkému úspe-
chu a kladnému ohlasu. Viac ako 30% 
vín bolo počas degustácie ohodnote-
ných nad 86 a viac bodov, čo je zlatá 
medaila. Degustácia sa uskutočnila v 
polovici marca pod odborným dohľa-
dom a za prítomnosti kvalitných degu-
státorov. Najlepšie ohodnotené vína a 
ich majitelia boli uverejnení v minulom 

čísle mesačníka Gbelan a na výstave 
vín boli odmenení vecným darom a di-
plomom. Dodané vína boli z takmer 20 
obcí. Najväčšiu vzdialenosť „prekonali“ 
vína z Týnca a Hlbokého. Pre potešenie 
a k tancu spríjemňovala návštevníkom 
chvíle hudobná skupina Mistral band. 

   Výstavný výbor ďakuje za spoluprácu 
pri organizovaní výstavy všetkým zain-
teresovaným, ďalej mestu Gbely, spon-
zorom a samozrejme všetkým vystavo-
vateľom za dodané vzorky.

Vladimír Psár

Šampióni z Gbelov s primátorom mesta
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Ondrej Chocholáček
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Enďáci s ich show Dance Universe 
roztancovali Gbely
  Tanečná skupina ENDY Gbely už 
tradične zahájila svoju sezónu veľko-
lepým vystúpením v našich rodných 
Gbeloch. Ústrednou témou tohto-
ročnej show sa stal vesmír s celou 
jeho nekonečnosťou, ktorá sa preja-
vila vo viacerých dimenziách. 
   Ak ste mali v predchádzajúcich se-
zónach pocit, že čo sa tancov týka, už 
ste videli všetko, tento rok vás choreo-
grafovia Lukáš Jureňa a Jessica Kobi-
lyová presvedčili o opaku. Už samotný 
začiatok divákom doslova vyrazil dych, 
behom pár sekúnd sa stala z gbelského 
domu kultúry pomocou rôznych audiovi-
zuálnych efektov vesmírna stanica.
  Na pódiu sa v 22 vystúpeniach vys-
triedalo vyše 200 tanečníkov a tak ako 
sa rozpína vesmír, rozpína sa aj Endy. 
Jednak geograficky - okrem Gbelanov v 
nej v tomto roku tancujú aj žiaci z Pet-
rovej Vsi, Letničia, Smolinského, Holíča, 

Brodského, Šaštína-Stráží a Unína, po-
tom vekovo - Endy už zďaleka nie sú len 
deti, už pár rokov tu tancujú aj dospeláč-
ky a napokon kvalitatívne - každý rok si 
pri potlesku myslíte, že lepšie už to byť 
nemôže a oni vám ďalší rok ukážu, že 
môže.
   Malé deti si nás získali svojou roztomi-
losťou, pri starších sme sledovali, kam 
sa  zasa dokázali posunúť a najstaršie 
vekové kategórie sa v mnohom podo-
bali profesionálom. Ako milovník muzi-
kálov extra oceňujem Hair a New York, 
ktoré boli ozaj veľkolepými číslami s 
perfektnou choreografiou, ktorá v sebe 
ukrývala príbeh, so skvele namixovanou 
hudbou a s na prvý pohľad jednoduchý-
mi, avšak veľmi efektnými kostýmami. 
Pri týchto tancoch už človek neriešil, či 

idú všetci rovnako, nie sú mimo rytmu a 
podobne, ale doslova sa nechal uniesť 
dokonalou atmosférou, ktorú v nás do-
kázali tanečníci vyvolať.
   Na záver celej show prišlo poďako-
vanie, ktoré možno čakal málokto, ale 
pri ktorom si človek uvedomil, koľko ľudí 
síce nestojí na pódiu, ale bez ich práce 
by to celé nebolo možné. Poďakovanie 
ekonómke ZUŠky, Žanete Jureňovej, 
ktorá má nielen na vystúpeniach, ale v 
celej škole na starosti financovanie. Z 
ľudského hľadiska ma to potešilo (tak 
ako minuloročné poďakovanie krajčír-
kam) a vravela som si, aký by bol svet 
krajší, keby sme sa naučili viac ďakovať 
za „neviditeľné“ veci. Vo vesmíre predsa 
nie sú len hviezdy.

Nechýbali ani kreatívne novinky

Z vystúpenia Dance Universe

Petra Horinková
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Zo života farnosti
 Sv. Ján Nepomucký a naša 
zrekonštruovaná kaplnka

    Milí Gbelania, v minulom čísle 
nášho mesačníka Gbelan ste sa do-
zvedeli o rekonštrukcii našej kaplnky 
so sochou sv. Jána Nepomuckého. 
Práce sú už dokončené aj vďaka fi-
nančnej podpore mnohých z vás a 
nášho mestského úradu. V polovici 
mája, okolo sviatku sv. Jána Nepo-
muckého, bude kaplnka posvätená, 
aby nám znovu slúžila ako vzácna 
sakrálna pamiatka a pripomínala nám 
tohto vzácneho a v našich krajinách 
tak obľúbeného svätca.
      Aspoň v krátkosti vám chcem priblížiť 
jeho životopis a obohatiť vaše poznanie 
o niektoré momenty z jeho života.
   Ján Nepomucký sa narodil okolo roku 
1345 v dedine Pomuk pri Plzni, dnes 
má názov Nepomuk. Jeho otec bol rich-
tárom a pravdepodobne nemeckého 
pôvodu. Meno „ Nepomucký“ vzniklo 
podľa historikov z nesprávneho čítania 
latinskej verzie jeho mena „de Pomuk“/
Pomucký/, z ktorého sa vytvorilo slovo  
„Nepomuk“. Ján študoval v kláštornej 
škole cisterciánov a aj na univerzite v 
Prahe, ktorú práve v tom čase založil 
cisár Karol IV. V roku 1370 sa stal no-
tárom a pisárom v arcibiskupskej kan-
celárii. V roku 1380 bol vysvätený za 
kňaza a menovaný farárom vo farnosti 
sv. Havla v Starom meste pražskom. V 
rokoch 1382-87 študoval kanonické prá-
vo na univerzite v Padove, kde získal 
doktorát a zároveň vykonával funkciu 
rektora zaalpských študentov. Vrátil sa 
do Prahy a  roku 1389  sa stal kanoni-
kom a generálnym vikárom arcibiskupa. 
    V cirkvi mal na starosti veľa zodpoved-
ných úloh. Prednášal kázne v chráme 
sv. Víta a v Týnskom chráme. Bol úprim-
ne zbožný, horlivý a svedomitý. Pokiaľ 

bol na tróne cisár Karol IV., boli medzi 
arcibiskupstvom a cisárskym dvorom 
veľmi dobré vzťahy. To sa však zmenilo 
nástupom Karolovho syna Václava IV., 
ktorý bol korunovaný za českého kráľa 
ako dvojročný. Spočiatku sa držal otco-
vho vzoru, no neskôr sa oddal poľovač-
kám a zábavám. 

     

    Okrem toho bol veľmi zlostný a výbuš-
ný. Vďaka  pápežskému rozkolu sa sna-
žil obmedziť arcibiskupove právomoci 
zriadením nového biskupstva v Kladru-
boch. Do jeho čela plánoval presadiť lo-
ajálneho preláta. Plán mu prekazili klad-
rubskí benediktíni, ktorí zvolili nového 
opáta a generálny vikár Ján Nepomucký 
jeho voľbu potvrdil. Keď kráľ zistil, že 
jeho plán bol zmarený, upadol do zá-
chvatu nepríčetnosti a hnevu voči celej 
cirkvi v Čechách, zajal Jána a dvoch 

ďalších arcibiskupových spolupracovní-
kov. Boli brutálne mučení na škripci a ich 
telá pálili fakľami. Dvoch z nich nakoniec 
kráľ prepustil pod prísahou, že o svojom 
utrpení nič neprezradia. Ján nič nepod-
písal, a preto, na príkaz kráľa, musel na-
vždy zmiznúť zo sveta. Polomŕtveho ho 
20. marca 1393 vyvliekli na Karlov most 
a odtiaľ ho zviazaného hodili do Vltavy. 
Podľa Zlatokorunskej latinskej kroniky z 
15. storočia bolo Jánovo telo v rieke do 
17. apríla. Vtedy ho vylovili a prechodne 
pochovali v kostole sv. Kríža. Neskôr ho 
preniesli do katedrály sv. Víta.
   Červená mramorová tabuľa na Kar-
lovom moste je dodnes umiestnená na 
mieste, kde bolo zvrhnuté Jánovo telo 
do rieky. Traduje sa, že kráľ osobne mu-
čil Jána aj preto, aby mu prezradil spo-
vedné tajomstvo. Chcel zistiť hriechy 
svojej manželky Žofie, ktorú podozrie-
val z nevery, pretože sa jej dopúšťal on 
sám.  Túto tradíciu potvrdzuje aj fakt, že 
jazyk sv. Jána Nepomuckého sa zacho-
val neporušený. Za svätého bol vyhláse-
ný 19. 3. 1729. Stal sa patrónom Čiech, 
spovedníkov, námorníkov, pltníkov, mly-
nárov, ochrancom pred potopou a cho-
robami jazyka. V nemecky hovoriacich 
krajinách sa slávi jeho sviatok 20. mar-
ca, v Čechách a na Slovensku 16. mája. 
Jeho úcta sa veľmi rýchlo rozšírila. Po-
čet jeho sôch v Európe sa odhaduje na 
tridsaťtisíc.
   Verím, že tak ako naši gbelskí predko-
via, aj my si budeme vážiť kaplnku s tak 
vzácnym patrónom, muža verného prav-
de, svojmu presvedčeniu, muža viery a 
vernosti spovednému tajomstvu. 

   Andrej Fordinál, váš farár

Socha sv. Jána Nepomuckého 
na Karlovom moste / zdroj: wikipedia

Pôstna akadémia
  Už sa stalo tradíciou, že vždy na 
Veľký Piatok si deti pod vedením 
pani Komornej pripravili pôstnu aka-
démiu, ktorá nám priblížila dni utrpe-
nia nášho Pána Ježiša Krista. 
   Ani tento rok nebol výnimkou a po 
spoločnom úsilí nám túto scénku 
predstavili na Veľký Piatok doobeda v 
kostole. Dni utrpenia sa dajú chápať z 
rôznych uhlov pohľadu. Niekedy ako 
utrpenie, beznádej alebo aj ako priestor 
na zamyslenie sa, odpustenie. Presne 

v tomto duchu sa niesla aj tohtoročná 
scénka, kde bolo hlavnou témou práve 
odpustenie. 
   Ďakujeme pani katechétke Komornej 
za jej usilovnosť nacvičovať rok čo rok 
túto akadémiu, aby sme si aj touto for-
mou pripomenuli o čom je Veľký Piatok. 
Rovnako patrí vďaka všetkým hercom 
a spevákom. 

Z predstavenia na Pôstnej akadémii 
Ondrej Chocholáček
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Pavel Blaho: 180 rokov od narodenia kňaza 
a zakladateľa družstevníctva
    

      

     Keby sme na gbelskej fare prechá-
dzali zoznam kňazov, ktorí tu slúžili 
od prvého známeho farára Joannesa 
z roku 1561 až po dnešok, niektoré 
mená by sme prešli bez povšimnutia, 
o niektorých by sme povedali, že „nic 
moc“, ale u mnohých by sme pozna-
menali, že ich prítomnosť bola pože-
hnaním pre Gbely. 
   Najviac hmatateľná, takmer pre celé 
Gbely, bola prítomnosť farára Pavla 
Blaha, ktorého si tento mesiac pripomí-
name v spojitosti s jeho 180. výročím 
narodenia. Pavel Blaho sem prišiel v 
roku 1904 s povesťou pomocníka tým 
najchudobnejším, s povesťou národo-
hospodára. Pri príchode do Gbelov bol 
už zrelým šesťdesiatnikom, skúseným 
novinárom, literátom, hlavne však za-
kladateľom úverových a obchodných 
spoločenstiev.
Narodil sa v Skalici dňa 26. apríla 1844 
v roľníckej rodine Juraja Blaha a Anny 
rodenej Polakovičovej. Na dráhu kňaza 
bol pripravovaný v podstate od detstva, 
hlavne svojou matkou, ale i otcom a 
celkovým rodinným životom. V meštian-
skej škole v Skalici mal veľmi dobrý pro-
spech a na gymnázium v Nitre (skalické 
bolo vtedy zatvorené), deň po sv. Micha-
lovi  ho viezol povozník, spolu  s ďalší-
mi študentmi  a aj ďalším kandidátom 
na kňaza, kamarátom a spolužiakom 
Inocencom Vavríkom z Mokrého Hája. 
Chlapci študenti sa viezli iba po rovine. 
Do kopca  museli voz tlačiť a z kopca 
hamovať. Cesta do Nitry povozom im tr-

vala dva dni. Na tom, že išiel študovať, 
mal najväčšiu zásluhu jeho strýko, fráter 
Vasil Polakovič, ktorý nielenže presved-
čil rodičov o potrebe vzdelania, ale mu 
aj štúdia financoval. Pavel v Nitre končí  
gymnaziálne štúdiá a odtiaľ ide do prvé-
ho ročníka teológie v Trnave a potom do 
Ostrihomu.  
   V roku 1868 končí teologické štúdium 
a je vysvätený za kňaza. Prvú omšu sl-
úži v Skalici a do kňazského úradu ho 
uvádza slovenský osvietenec Andrej 
Radlinský. Prvé miesto kaplána dostá-
va vo Sv. Ondreji pri Pešti. V roku 1869 
ho už vidíme ako kaplána v Holíči. Po-
pri svojich cirkevných povinnostiach sa 
o rok neskôr stáva redaktorom Kato-
líckych novín vychádzajúcich v Skalici. 
Styk s rodnou Skalicou, či skôr s osob-
nosťami pôsobiacich v oblasti literatúry, 
ale i s podnikateľskými kruhmi a ban-
kovníctvom, sú pre neho, ako pre veľmi 
vnímavého človeka, životným prame-
ňom skúseností. Tieto skúsenosti prevá-
dza do praxe prvýkrát v Holíči, kde roku 
1872 zakladá Pomocnú pokladnicu. Je 
to v podstate akcionárska spoločnosť 
zostavená z miestneho obyvateľstva, 
poskytujúca oveľa výhodnejšie finanč-
né pôžičky s pomerne nízkymi úrokmi, 
než boli úroky  úžerníkov. Získal si s tým 
obľubu a popularitu, ale iba v okruhu 
rímsko-katolíckych veriacich.
  Ďalšou „štáciou“ pri putovaní Pavla Bla-
ha po záhoráckych farnostiach je Štefa-
nov, kde bol administrátorom, Smolinské 
a Dojč, kde bol farárom od roku 1883. 
Po 17 rokoch opúšťa faru a odchádza 
za farára do Brodského (1899). Činnosť 
Pavla Blaha v Brodskom bola pomerne 
krátka. Po 4 rokoch odchádza v roku 
1904 do Gbelov, ale i odtiaľto naďalej 
spolok riadi.
  V Gbeloch nachádza stagnujúci 
„Gazdovsko-potravný spolok“ a spia-
ci „Katolícky kruh.“ Jeho príchod nebol 
príchod tichého šesťdesiatnika, ale prí-
chod aktívneho, činorodého človeka 
plného energie, ktorý vyhnal „z pele-
cha“  driemajúcich akcionárov spolku a 
postavil sa do ich čela. Za jeho vedenia 
mal spolok 280 členov. Gazdovsko – po-
travný spolok bol obchod s potravinami 
a rozličným tovarom, ktorý vychádzal z 
potrieb obyvateľstva. Spolok okrem toh-
to zabezpečoval aj poľnohospodárske 
stroje a náradie.                       
   Blaho, buditeľ z letargie, zobúdza k 
životu i Katolícky kruh, kultúrno - spo-
ločenský a do určitej miery i politický 
spolok, založený 15.11.1895, kedy bol v 

Gbeloch farárom František Kuna (tuná je 
i pochovaný) a kaplánom básnik,  literár-
ny kritik Ján Donoval – Tichomír Milkin. 
Katolícky kruh organizoval v Gbeloch 
kultúrne podujatia, ako divadelné hry 
náboženského a svetského charakteru, 
zábavy, ale i politické stretnutia, hlavne 
v predvolebnom období. 
    Hovorí sa, že do tretice všetko najlep-
šie. Myslím, že tým Blahovým tretím naj-
lepším bolo založenie Úverového spolku 
v Gbeloch.  Podarilo sa mu presvedčiť 
150 gbelských roľníkov na založenie 
tohto spolku. Bola to „akciová spoločno-
sť“ na spôsob banky, kde sa dali vkladať 
úspory, ale hlavne požičať peniaze za 
prijateľný úrok. Ani tento spolok nepustil 
Blaho z rúk a viedol ho ako predseda. Si-
tuácia sa zhoršila vypuknutím I. svetovej 
vojny, počas ktorej z Gbelov narukovali 
do CK armády stovky mužov. Biedu a 
zadlženosť vysvetľujú nielen v Gbeloch, 
ale v celej Európe protižidovské nálady 
vyúsťujúce po skončení vojny do pogro-
mov a rabovačiek, pri ktorých v Gbeloch 
bola aj ujma na živote.
    Gbelania akoby chceli, aby tu Blaho 
zostal naveky a takmer sa im to podari-
lo. V roku 1913, na náklady obce, Blaha 
portrétuje skalický maliar Gustáv Malý. 
Obraz je dodnes v Gbeloch v opatere 
súkromnej inštitúcie (myslím si, že by 
mal byť vrátený obci). O Blahovej čin-
nosti dnes vedia iba archívne materiály 
a historici. U verejnosti padol do zabud-
nutia, hoci by si zaslúžil v každej farnos-
ti, kde slúžil, pamätnú dosku a to veľmi 
veľkú so zlatým písmom.
    Prišiel rok 1922, kedy po 18-ročnom 
pôsobení v Gbeloch odchádza do Brati-
slavy ako kanonik a pápežský prelát. Pa-
vel Blaho, ako sám uvádza v deň svojich 
84 narodenín, t.j. v roku 1928, dokončil 
v Bratislave svoju knihu 50 poviedok na-
zvanú Slabí a mocní. V úvodnej časti vy-
svetľuje či rozširuje názov: Slabí vôľou a 
mocní duchom. V poviedkach vykresľu-
je postavy a hlavne povahy Záhorákov z 
farností, ktorými prešiel. Kniha poviedok 
je zaujímavá aj z pohľadu etnografov. 
  Pavel Blaho sa dožil požehnaného 
veku 94 rokov. Jeho činorodý život skon-
čil v Bratislave 29. 8. 1938.

Zostavil Miroslav Čársky (r. 2021)

Zdroj: GBELY – MJESTEČKO 
OSOBNOSTÍ

Pavel Blaho (1844 - 1938)
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Hurbanov pamätník 
   Aj v tomto roku sa naši žiaci zú-
častnili recitačnej súťaže v prednese 
poézie a prózy Hurbanov pamätník. 
   Žiačka Literárno - dramatického od-
boru zo ZUŠ Gbely Linda Horinková, 
ktorá prvýkrát súťažila za našu zušku, 
získala v obvodnom kole, ktoré sa ko-
nalo v CVČ v Holíči pekné 3. miesto v 
III. kategórii v prednese poézie s básňou 
od Zdenky Lacikovej O Holíčskej studni. 
Linduške gratulujeme a tešíme sa z jej 
umiestnenia.
    Dňa 26.3.2024 sa v Skalici uskutočni-
lo okresné kolo v recitačnej súťaži pred-
nesu poézie a prózy Hurbanov pamät-
ník. V II. kategórii prednesu prózy získal 
1. miesto a postup do kola krajského v 
Trnave náš žiak Matthias Novák, súťa-
žil s prózou od autorky Kristy Bendovej 
Dobrodružstvá Samka Klamka. Hoci 
mal Matthias na prípravu kratšie obdo-
bie, pretože skúšal v Divadle Nová scé-
na muzikál Oliver!, prípravu nezanedbal 
a popri náročných skúškach v divadle sa 
svedomito venoval učeniu textu na sú-
ťaž Hurbanov pamätník. S Matthiasom 
je radosť pracovať a pripravovať ho, 
pretože je veľmi disciplinovaný, svedo-
mitý a schopný okamžite spracovať, či 
už výrazové alebo významové pripom-
ienky k prednesu. 
  Takto v podstate pracujú už profesi-
onálni umelci, herci, či recitátori, čo je 
vzhľadom k jeho mladému veku sku-
točne výnimočné. Navyše má aj silné 
rodinné zázemie a podporu od svojich 
najbližších a to je tiež veľmi dôležité. 
   Držme mu teda palce do Trnavy, kde 
2.5.2024 bude reprezentovať a bojovať 
o umiestnenie za našu ZUŠ Gbely.

Renáta Horňáková

Matthias Novák

Linda Horinková

Stančekova Prievidza
    Dňa 15.3. 2024 sa v Prievidzi konal 
24. ročník celoslovenskej speváckej 
prehliadky žiakov základných ume-
leckých škôl „Stančekova Prievi-
dza“.
   Súťaže sa z našej ZUŠ zúčastnilo 6 
žiakov, ktorí si chceli zmerať svoj výkon 
s ostatnými rovesníkmi. Boli to: Sabína 
Papánková, Adela Hanzalíková a Be-
nedikt Tomašovič – pripravila Mgr. M. 
Rafaelisová a Ellissa  Abou El Yazid, 
Zuzana Brutovská a Šarlota Bednárik 
– pripravila Mgr. art. K Fábryová.
   Našim žiakom sa podarilo v silnej 
konkurencii získať nasledovné umiest-
nenia: 

   V 1. kategórii získala Sabína Papán-
ková  zlaté pásmo a 3. miesto.
  V 2. kategórii  Ellissa Abou El Yazid 
získala strieborné pásmo a Zuzana 
Brutovská a Šarlota Bednárik bronzo-
vé pásmo. 
   V 3. kategórii získala Adela Hanza-
líková zlaté pásmo a Benedikt Toma-
šovič strieborné pásmo.  Všetkým žia-
kom ďakujeme za reprezentáciu našej 
školy a k umiesteniam im srdečne 
blahoželáme. Naša vďaka patrí  Mgr. 
Kamile Šimonovej, ktorá žiakov pod-
porila svojim profesionálnym klavírnym 
sprievodom.  

Katarína Fábryová

Šesť súťažiacich zuškárov a ich vedenie
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Modrý svet 
očami umenia 
Bardejov
 Súťaž bola určená pre mladých 
umelcov - hudobníkov, tanečníkov, 
výtvarníkov a hercov. Cieľom bolo 
motivovať mladých umelcov umelec-
ky tvoriť aj v online priestore. 
   Pre každý odbor boli zadané konkrét-
ne témy a vekové kategórie. Do tejto 
online súťaže sa zapojili z našej zušky 
hudobníci a herci. Žiakom boli udelené 
pásma.

   Úspešným žiakom blahoželáme a uči-
teľom ďakujeme za prípravu (M. Hyžo-
vá, K. Fábryová, K. Šimonová, R. Hor-
ňáková, M. Rafaelisová, P. Skala, M. 
Čas).

Za hudobný odbor boli ocenení: 
Spev: 
S. Papánková - zlaté pásmo
B. Tomašovič - strieborné pásmo
Š. Bednárik, T. Ondisová, 
A. Hanzalíková - bronzové pásmo
Klavír: 
N. Hnátová, S. Jakubáčová - 
strieborné pásmo
L. Kubinová, J. Vrbňáková - 
bronzové pásmo
Akordeón: 
N. Tomečková - strieborné pásmo
Trúbka: 
S. Slezák - zlaté pásmo
Literárno – dramatický odbor:
Kolektívna videonahrávka s názvom 
Záchrana hradu získala 
krásne 1. miesto

Akordeónový 
festival 
Kysucké 
Nové Mesto
   Dňa 14. 3. 2024 sa žiačka ZUŠ Gbe-
ly Nicol Tomečková zúčastnila pod 
vedením pána učiteľa Michala Časa 
medzinárodnej súťaže Akordeónový 
festival v rytme rôznych hudobných 
žánrov v Kysuckom Novom Meste. 
   Nikol získala pekné bronzové pásmo. 
Tento rok išlo už o 20. ročník tejto sú-
ťaže a svoje hudobné zručnosti si zme-
rali medzi sebou žiaci zo Slovenska a 
Poľska.

Michal Čas

Nicol Tomečková s učiteľom 
Michalom Časom

Geografická olympiáda

Biologická 
olympiáda

   Dňa 11. 1. 2024 sa konalo školské 
kolo Biologickej olympiády kategórie 
C - pre žiakov 8. a 9. ročníka. Olympi-
áda sa konala online a 10 žiakov sa 
popasovalo s náročnými otázkami z 
učiva biológie.
   Štyria z nich skončili ako úspešní rie-
šitelia. Prvé miesto získala  Katarína 
Uhrincová. Druhé miesto Adela Kova-
lová a na treťom mieste skončil Jakub 
Brutovský. Štvrtou úspešnou riešiteľkou 
sa stala Barbora Karasová. Prvé dve 
dievčatá zároveň postúpili do okresné-
ho kola, ktoré sa konalo 13. februára v 
Skalici. Tu sa viac darilo Kataríne Uhrin-
covej, ktorá získala krásne tretie miesto.
   V pondelok 25. 3. 2024 sa konalo 
školské kolo Biologickej olympiády ka-
tegórie D. Zúčastnilo sa ho 12 žiakov 
6. a 7. ročníka. Súťažiaci sa potrápili s 
náročnými otázkami, ktoré riešili online 
zo školy. Na treťom mieste sa umiest-
nila Stela Jakubáčová, druhé miesto 
obsadila Aneta Habová a najlepšie sa 
darilo Zuzane Ružičkovej, ktorá skon-
čila na prvom mieste. Prvé dve žiačky 
nás zároveň budú reprezentovať na 
okresnom kole, ktoré bude 25. apríla v 
Senici. Prajeme im veľa úspechov aj  v 
ďalšom kole.

Zuzana Morávková

Magdaléna Rafaelisová

Katarína Uhrincová s pani učiteľkou 
Zuzanou Morávkovou

Úspešné riešiteľky kategórie D

  A máme to za sebou...
  Samozrejme máme na mysli ďalšiu 
vedomostnú súťaž.
   Naši žiaci sa popasovali s úlohami 
školského kola geografickej olympiá-
dy. Záujem prevyšoval naše kapacity, 
keďže sa olympiáda konala online na 
počítačoch.
Výsledky: 
V kategórii G zvíťazila Emma Fedoro-
vá
V kategórii E: 	
1. Barbora Karasová
2. Katarína Uhrincová
3. Natália Jurkovičová

V kategórii F : 	
1. Lukáš Morávek
2. Nikoleta Gajdúšková
3. Zuzana Ružičková

   Úspešní olympionici nás zastupovali 
v okresnom kole, ktoré sa konalo 12. 
marca 2024 v Skalici. Katka, Zuzka a 
Nikoleta sa stali úspešnými riešiteľka-
mi, Lukáš obsadil vynikajúce 3. miesto 
v konkurencii 27 súťažiacich a postúpil 
do krajského kola.

Martin Šútor
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Medzinárodné motokrosové majstrovstvá
   Tradične v apríli sa v Gbeloch koná 
prvý z pretekov seriálu Medzinárod-
ných majstrovstiev Slovenskej re-
publiky v motokrose MX OPEN Slova-
kia 2024. 
   V nedeľu 7. apríla si prišlo zmerať svo-
je sily 158 jazdcov, z toho 5 Gbelanov 
a v kombinácii s parádnym počasím vy-
tvorili divákom skvelý zážitok a preteky 
na vysokej športovej úrovni. Pozornosť 
divákov bola sústredená na jazdy pre-
tekárov zo Slovenska, Česka, Poľska, 
Maďarska, Rakúska i Ukrajiny a to v tri-
edach MX OPEN, MX 125, MX 2 a MX2 
junior. Ďalej sa jazdilo v triedach MX 85, 
MX ladies, MX 4 a MX4+.
   Už v sobotu podvečer začali prichá-
dzať prví pretekári a v nedeľu ráno sa 
konali tréningy. Po tých nasledovalo lo-
sovanie a rozprava jazdcov a následne 
odštartoval hlavný závod. Po celoden-
nom výkone sa na stupne víťazov posta-
vili nasledovní pretekári: Martin Žerava 
(MX4); Petr Dokoupil (MX4+); Lili Gál 
(MX Ladies); Seweryn Gazda (MX juni-
or 125); Šimon Jošt (MX open); Július 
Mikula (MX2); Matyáš Výleta (MX 85); 
Dávid Widervill (MX2 junior).
    V organizovaní jednotlivých podujatí i 
tento rok pokračoval promoter ESX ME-
DIA s r.o. Jeho pôsobenie je sústredené 
najmä na medializáciu týchto pretekov v 
celosvetovom meradle a ďalej je to celý 
rad aktivít počas jednotlivých športových 

podujatí. Umožňuje divákom pozrieť si 
zákulisie jednotlivých pretekov, rozho-
vory s jazdcami, trénermi a manažérmi. 
V neposlednom rade ide i o sprístupne-
nie paddoku divákom pre priamy kon-
takt s pretekármi formou autogramiády.
   Smelá vízia gbelských motokrosových 
nadšencov v spolupráci so svetovo 
uznávanou špičkou v stavaní motokro-
sových tratí na svete, Gregom Atkinsom 
z Nového Zélandu, spravila teda z mes-
ta Gbely uznávané miesto v motokroso-

vom ponímaní. O tom svedčia pozitívne 
ohlasy nielen od pretekárov, ale aj od 
divákov.
    Touto cestou ďakujem všetkým orga-
nizáciám, firmám, podnikateľom a spon-
zorom, ktorí sa finančnou, materiálnou 
alebo inou formou podieľali na zabezpe-
čení a úspešnosti tohto podujatia.

Peter Kovárik

Gbelania na 64 poliach: 
Štvrtá liga zachránená
   3. liga: V poslednom 9. kole cesto-
vali gbelskí šachisti do Slobodného 
kráľovského mesta Skalica, kde v pek-
ných priestoroch Hotela sv. Ludmila 
prehrali v pomere 5,5 : 2,5. Vyrovnané 
partie udržali Gerhard Pribila, Peter 
Brunovský, Tomáš Kanka, Peter Plan-
ka a Ferdinand Zajíček. Šťastena za 
stolmi nepriala Tomášovi Laukovi, Ma-
tejovi Lanžovi a Alexovi Rozborilovi. 
   4. liga: V predposlednom 10. kole 
odohrali šachisti spod Ostrého vrchu   
kľúčové stretnutie o záchranu na hor-
úcej pôde pod Smolenickým zámkom 
a vyhrali najtesnejším rozdielom 2 : 3. 
Naplno za stolmi bodovali Branislav 
Kocák a Alex Rozboril. Potrebné remí-
zy udržali Tomáš Valla a Tomáš Lauko. 
Partia nevyšla Denisovi Fitakovi. V po-
slednom 11. kole si domáci Gbelania 
zmerali sily s kvalitným družstvom z 
Myjavy, ktoré vyhralo túto súťaž. Pekné 
remízy uhrali Tomáš Kanka a Alex Roz-

boril. Matej Lanža, Peter Večera a Mi-
chal Hyža na svojich súperov nestačili. 
     5. liga: V poslednom 10. kole priví-
talo združstvo z Gbelov vo svojich pries-
toroch rezervu centra voľného času zo 
Senice. Vyrovnané stretnutie aj výsled-
kovo skončilo pomerom 2,5 : 2,5. Zvíťa-
zili Tomáš Kanka a Alex Rozboril. Remi-
zovú partiu zahral Matej Lanža. Krištof 
Knotek a Ondrej Horinka svoje partie 
neudržali.

Peter Brunovský
Živé domáce prenosy: www.chess.sk 

sekcia Online

   Je koniec apríla, vonku je už cel-
kom príjemne, a tak sa už dá hrať 
aj tenis  na našich tenisových kur-
toch. Tie sú po zimnej prestávke 
už opäť v prevádzke.  
   Všetci priaznivci tenisu sa isto te-
šia na 24. ročník GTL (gbelskej te-
nisovej ligy). Na začiatok GTL 24 je 
všetko nachystané. Záujemcovia sa 
môžu prihlásiť na telefónnom čísle 
0905 408 294 (aj Whatsapp) alebo 
emailom petrox@pobox.sk a to do 
4. 5. 2024, kedy prebehne losovanie.
   Verím, že hráči sa prihlásia v hoj-
nom počte. Radi privítame aj nové 
tváre. Teším sa na vašu účasť. 

Peter Petrovič

Tenisová liga  
2024

Z motokrosových pretekov (foto: Filip Topor)



Gbelan 11
  Š

PO
R

T

Veľkonočný šípkový turnaj 
mal rekordnú účasť
   Ešte minulý rok sa na Veľkonočnom 
šípkovom turnaji Dúbrava Pub Gbely 
zúčastnilo 16 hráčov. Na vianočnom 
turnaji ich bolo 17. No a na posled-
nom veľkonočnom turnaji ich už bolo 
28! 
   Šípkové turnaje v Gbeloch nezíska-
vajú iba na popularite, ale aj na úrovni. 
Rekordná účasť domácich a cezpoľných 
hráčov si aj preto vyžiadala oveľa vyššiu 
organizovanosť aj služby. 
    Turnaj sa konal tradične počas veľ-
konočných sviatkov. V sobotu 30. marca 
sa v Gbeloch zišli okrem domácich sú-
ťažiacich aj hráči z Kútov, Smolinského 
alebo Moravského Svätého Jána. Na-
priek tomu, že sa turnaja zúčastnili aj 

nové tváre, nedalo sa povedať, že by 
išlo o nováčikov. Hra tak bola o niečo 
napínavejšia, keďže domáci nie úplne 
poznali svoju konkurenciu. To malo vo 
finále dopad aj na výsledky. Na prvom 
mieste turnaja sa umiestnil Michal Čme-
la z Kútov. Druhé miesto vybojoval pra-
videlný účastník turnajov Robert Horinka 
z Gbelov a tretí skončil Adrián Deák z 
Moravského Svätého Jána. 
    Pavol Marek, ktorý je spolu s Rober-
tom Horinkom jedným zo zakladateľov 
šípkových turnajov, a ktorý obhajoval  
nielen prvé miesto z minulého roka, ale 
aj prvé miesto z vianočného turnaja, 
skončil štvrtý. 

Výherná trojica Veľkonočného šípkového turnaja 

Radoslav Irša

Finále 
starších 
prípraviek
   Finále halovej ligy starších prí-
praviek sa odohralo 23. marca. 
  Naši futbalisti po základnej časti 
obsadili 5. miesto, a tak mohli za-
bojovať o medaily. Počas finálového 
dňa dvakrát vyhrali (raz na penalty), 
a raz prehrali. V konečnom zrátaní 
nakoniec obsadili pekné 7. miesto z 
celkovo 19-tich mužstiev. 
   Individuálne ocenenie si odniesol 
Matej Hutyra, ktorý sa stal najlepším 
strelcom celého turnaja.

Eva Volková

Matej Hutyra

Futbal 
Tabuľka výsledkov

10. 3. Gbely - N. Zámky 0:4
17. 3. Imeľ - Gbely 1:2
24. 3. Gbely - Trstice 2:0
31. 3. Trebatice - Gbely 2:0
7. 4. Gbely - Hurbanovo 1:0

14. 4. Levice - Gbely 2:3
21. 4. Gbely - ŠK Blava 1928 2:1

MUŽI “A“
Cerová - Gbely 1:0
Rybky - Gbely 4:2
Gbely - Kúty 3:1

Mor. Sv. Ján - Gbely 7:0
Gbely - Kunov 3:2
Oreské - Gbely 3:0

Gbely - B. Mikuláš 3:2

DORAST U19

Mor. Sv. Ján - Gbely 6:2
Kopčany “B“ - Gbely 1:3

Gbely - P. Ves 11:1
B. Mikuláš - Gbely 8:3
Gbely - Brodské 26:0

ML. ŽIACI U13

L. N. Ves - Gbely 11:12

Kopčany - Gbely 14:14

Gbely - P. Ves 16:2
B. Mikuláš - Gbely 10:10

Gbely - Kúty 6:10

PRÍPRAVKA U9

23. 3. Hlboké - Gbely 2:7
28. 3. Gbely - Rybky 4:0
30. 3. P. Močidlany - Gbely 0:6
6. 4. Gbely - Kúty 1:1

13. 4. B. Mikuláš - Gbely 3:4
20. 4. Gbely - Cerová 17:0

STARŠÍ ŽIACI U15

Kopčany - Gbely 2:10
Gbely - Radimov 4:3
Bor. Sv. Jur - Gbely 5:10
Gbely - Sekule 3:0

PRÍPRAVKA U11
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Z činnosti ZO SZCH – mladí chovatelia
  Výchova mladých chovateľov je 
prioritou číslo jeden nielen pre našu 
organizáciu či našu oblasť, ale aj pre 
všetky chovateľské organizácie na 
Slovensku.
     Už v predchádzajúcich článkoch sme 
informovali o tom, ako sa venujeme 
mládeži v našom meste. Je to predo-
všetkým chovateľský krúžok v gbelskej 
základnej škole a v rámci neho prezen-
tácie chovateľov, tiež výstava zvierat v 
okolí školy koncom školského roka, v 
neposlednom rade i výstava mladých 
chovateľov ako súčasť každoročnej vý-
stavy zvierat počas hodových slávnos-
tí. K tomu všetkému pristúpili stretnutia 
mladých chovateľov v rámci oblasti, 
ktoré majú za úlohu zvyšovať vedomosti 
detí o zvieratách.
   Dňa 6.4.2024 sa u nás, v Gbeloch, 
uskutočnilo už druhé stretnutie mladých 
chovateľov z oblasti Senica, ktorého sa 
zúčastnila chovateľská mládež z Gbiel, 
Štefanova a Sobotišťa. Stretnutie malo 
dve roviny: v prvej sa so svojimi zviera-
tami prezentovali chovatelia Marek Is-
kra a Peter Šimek z Prietrže a gbelskí 
chovatelia Dávid Pavka a Igor Burský. 
Deti si tak rozšírili vedomosti o holu-
boch – plemeno český stavák, králikoch 
– plemeno viedenský biely, činčila veľ-
ká a hydine – austrálka čierna. Na zá-
klade výkladov kládli zvedavé otázky a 
potom vypracúvali pracovné listy. Stret-
nutie bolo zaujímavé, stále niečo nové 
sa naši mladí chovatelia dozvedajú. O 
občerstvenie bolo postarané a všetci 
mali dobrý pocit z práve prebehnutého 
stretnutia.
    Na chovateľský krúžok dňa 10.4.2024 
sa deti tešili už dlhšie. Tento rok sme 

začali tematicky o holuboch a jedným z 
plemien holubov sú poštové holuby. V 
našom meste máme viacerých chova-
teľov poštových holubov, a my sme si 
dohodli stretnutie s chovateľom Ing. Iva-
nom Šmidom, členom Klubu poštových 
holubov. Stretnutie prebehlo u neho 
doma, bolo plné zvedavých pohľadov 
a padlo veľa zvedavých otázok. Všetci 
sme sa dozvedeli zaujímavé veci: aký 
je to dobrý poštový holub, ktorý je ten 
najlepší, ako sa pozná, odkiaľ holub je a 
kam letí, ako závodí poštový holub, ako 
trénuje. Deti si mohli podržať malého 
holúbka, pozreli si, ako holuby „bývajú“, 
čím sa kŕmia a ako lietajú. Stretnutie 
trvalo hodinu a bolo veľmi priateľské. 

Ďakujeme za návštevu a tešíme sa na 
ďalšiu.
    A aké sú naše plány na ďalšie ob-
dobie? 11.5.2024 sa v Gbeloch usku-
toční Oblastná súťaž mladých chova-
teľov, 24.5.2024 plánujeme v spolupráci 
so základnou školou už tretiu výstavu 
zvierat pre deti z materskej a základnej 
školy, počas hodov v Petrovej Vsi 18.5. 
môžete navštíviť našu výstavu v par-
ku pri ZŠ, no a naša činnosť vyvrcho-
lí v septembri počas gbelských hodov, 
kedy súčasťou výstavy zvierat bude aj 
Oblastná výstava mladých chovateľov z 
oblasti Senica. Na všetky tieto akcie vás 
všetkých srdečne pozývame.

Ivona Valentovičová

Na návšteve u chovateľa holubov

Motorkárska zabíjačka spojená 
s otváraním motorkárskych ciest
   Dňa 6. 4. 2024 sa v domácom motorkárskom klube 
Raccoons Gbely uskutočnila tradičná motorkárska zabí-
jačka spojená s otváraním motorkárskych ciest. 
   Krásnu jarnú slnečnú sobotu si sem prišlo užiť približne 
200 vyznávačov dvojkolesových tátošov rôzneho kalibru. 
Spoločnú jazdu, ktorá vychádzala z Gbelov cez Adamov, 
Brodské, Kúty, Šaštín-Stráže, Petrovu Ves a naspäť do cen-
tra Raccoonsu Gbely na železničnú stanicu, absolvovalo 
vyše 150 strojov. Chlapci z domáceho klubu Raccoons pri-
pravili zabíjačkové dobroty. 
   Do neskorých nočných hodín panovala priateľská atmosfé-
ra, ktorej výrazne pomohol aj DJ Karol-Harry.

Vladimír Haruštiak Spoločnú jazdu absolvovalo vyše 150 strojov 
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Výročná členská schôdza 
Mestskej organizácie jednoty dôchodcov 

v Gbeloch
   Neodmysliteľnou súčasťou našej 
organizácie - MO JDS Gbely a jej čin-
ností sú pravidelné „Výročné členské 
schôdze.“ Stretli sme sa dňa 1. 3. 
2024 v našom dome kultúry, celkom 
132 členov MO JDS a pozvaní hostia.
   Schôdzu zahájila predsedníčka  MO 
JDS Gbely Milica Ondrúšková, ktorá pri-
vítala všetkých prítomných, ku ktorým 
samozrejme patrili aj členovia organizá-
cie a hostia - predstavitelia mesta primá-
tor Mgr. Martin Jahodka, riaditeľka DPS 
Ing. Petra Krbicová, predseda OO JDS 
Skalica Ľubomír Bollo a tajomníčka Ele-
na Honzová. Následne poverila vede-
ním schôdze podpredsedníčku výboru 
Emíliu Pechovú, ktorá oboznámila prí-
tomných  s programom našej schôdze. 
  Program schôdze bol nasledovný: 
správa o činnosti za rok 2023, správa 
o stave finančného hospodárenia za 
rok 2023 a návrh rozpočtu na rok 2024, 
správa revíznej komisie a návrh plánu 
akcií na rok 2024. 
   Ako prvý bod bol kultúrny program, v 
ktorom vystúpil domáci spevácky zbor 
“Gbelské babky” so  svojimi peknými 
piesňami. Rozsiahlu správu o činnosti 
MO  JDS Gbely za rok 2023 prednies-
la predsedníčka Milica Ondrúšková. 
Zhodnotila činnosť ako úspešnú. Stav 
členskej základne k 31. 12. 2023 je 344 
členov.
   Za  náročnú prácu s organizovaním 
akcií poďakovala všetkým  členom výbo-
ru, tiež členom MO JDS Gbely a veľká 
vďaka patrí dobrej spolupráci so zástup-

cami mesta Gbely a SMM Gbely.
  Potom nasledovali príhovory hostí. 
Ako prvý vystúpil Martin Jahodka, kto-
rý oboznámil prítomných s programom 
mesta, informoval o pripravovaných ak-
ciách a návrhoch mesta. Na záver za-
želal prítomným a všetkým členom JDS 
veľa zdravia a úspechov do ďalších ro-
kov.
   So svojím príhovorom vystúpil tiež 
predseda okresnej organizácie JDS 
Skalica pán Bollo. Poinformoval prítom-
ných o činnosti OO JDS, o pripravova-
ných akciách v rámci KO JDS Trnava. 
Stav členskej základne OO JDS Skalica 
k 31. 12. 2023 je 3 405 členov. Záverom 

poprial našej organizácii všetko dobré v 
jej ďalšej činnosti. Po  diskusii členky vý-
boru podali prítomným malé občerstve-
nie a schôdza pokračovala v príjemných 
rozhovoroch. 
   Na záver predsedníčka Milica Ondr-
úšková poďakovala  za pomoc pri našej 
činnosti zástupcom mesta Gbely, SMM 
Gbely, členkám výboru a našej organi-
zácii popriala ešte veľa, veľa peknej čin-
nosti a všetkým seniorom veľa zdravia a 
spokojnosti.

Výročná členská schôdza MO JDS v Dome kultúry Gbely

Božena Horinková

Deň narcisov
   Mesto Gbely sa dňa 18. apríla 2024 
zapojilo do dobrovoľnej finančnej 
zbierky pod názvom Deň narcisov.     
   Dobrovoľníci – študenti stredných 
škôl rozdávali narcisy, ktoré sú sym-
bolom tohto dňa. Vyzbieraná čiastka 
z verejnej finančnej zbierky, v našom 
meste vo výške 1297,35€, bola zasla-
ná na účet Ligy proti rakovine. Zakúpe-
ním tohto jarného kvietku dobrovoľnou 
čiastkou každý vyjadril spolupatričnosť 
a podporu onkologickým pacientom. 
   Finančná zbierka sa vracia verejnosti 
späť vo forme financovania programov 
a projektov na podporu onkologických 
pacientov i širokej verejnosti. 
Ďakujeme!

Dobrovoľníci v DPSAndrea Šupíková
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Gbelan Ondrej Vanek čistí rieky 
po celom svete
    Ak niekomu položíte otázku, aká 
je voda, medzi časté odpovede patrí 
čistá, číra, priezračná. Kedysi taká 
skutočne bola. Príroda nám vytvorila 
nádherné nekonečné vody plné živo-
ta, pláže s bielym pieskom a až gýčo-
vito modrým morom, jazerá, potoky a 
rieky, v ktorých vidno na dno. Človek 
však z toho všetkého za posledné 
roky robí vodné smetisko. Vo vode 
končia každoročne milióny ton odpa-
du, z ktorého vyše 80% tvoria plasty. 
   Zvyšky plastov sa nachádzajú v te-
lách rýb, korytnačiek, tuleňov, veľrýb a 
vtákov, ale aj ďalších morských živočí-
chov, prostredníctvom ktorých sa dostá-
vajú aj do stravy, ktorú konzumujú ľudia. 
Plastov v mori pribúda a pribúda a ak 
to takto pôjde ďalej, onedlho ich bude v 
oceánoch viac ako rýb a z našej modrej 
planéty sa stane planéta plastová.
    Vedeli ste ale, že v Gbeloch býva niek-
to, komu to nielen že nie je jedno, ale 
dokonca sa aktívne dlhodobo podieľa na 
tom, aby bola voda v riekach opäť čistá 
a priezračná? Je to Ondrej Vanek, ktorý 
bezpochyby patrí k inšpiratívnym ľuďom 
v našom meste. Už niekoľko rokov pra-
cuje pre firmu Everwave GmbH zaobe-
rajúcou sa prevenciou hromadenia plas-
tov a odpadu vo svetových oceánoch. 
To znamená zabrániť odpadu, aby sa z 
riek vôbec dostal do oceánov.
Ondrejovi som položila niekoľko otázok:

    Ako si sa k tejto práci dostal, koľ-
ko rokov tam pracuješ a čo konkrétne  
robíš?
   K tejto práci som sa dostal spoločnou 
spoluprácou s firmou, v ktorej som pra-
coval predtým. S Everwave spolupra-
cujem asi 5 rokov. Našou úlohou je za-
brániť odpadu, aby sa vôbec dostal do 
oceánu, kde sa dostáva z riek. Disponu-
jeme loďami (harvestor) na zber plávaj-
úceho odpadu. Máme lode v Thajsku, 
Kambodži a na Balkáne, kde pracujem 
aj ja. S kolegom máme na starosť ob-
sluhu lode a celý chod daného projektu.
   Čo sa deje s odpadom, ktorý vyz-
bierate? Čo najzvláštnejšie/najneuve-
riteľnejšie ste z vody vytiahli?
   Vždy pred začiatkom konkrétneho 
projektu sa dôkladne monitoruje daná 
lokalita a prebieha dlhý kolotoč príprav. 
Konkrétne v mojom tíme na Balkáne 
má tieto prípravy na starosť projektová 
manažérka Dr. Sabine Schruender. Vo 
finále sa vždy spolupracuje s miestnou 
recyklačnou firmou, do ktorej sa potom 
všetok odpad odvezie. Následne sa od-
pad separuje, patrične likviduje. Z riek 

sme vyzbierali snáď úplne všetko. Po-
pri tonách plastových fliaš sme vybrali z 
vody aj také veci ako sudy, chladničky, 
hračky, topánky a v jeden deň aj 6 ruk-
sakov zrejme po neúspešnom prekroče-
ní hranice, ktorá vedie stredom rieky Dri-
na medzi Srbskom a BiH, utečencami. A 
samozrejme dosť pravidelne vyťahuje-
me mŕtve hospodárske zvieratá. Ovce, 
kozy, kravy a raz aj koňa.

   Asi si prešiel kus sveta, kde všade 
si bol? Ak môžeš porovnať jednotlivé 
krajiny, kde je to lepšie/horšie, čo sa 
ekológie týka?
   Momentálne už veľmi nestriedam 
krajiny, pracujem primárne na Balkáne. 
Srbsko, Bosna a Hercegovina. V tomto 
čase sa chystáme na misiu do Albán-
ska. Práve v týchto krajinách je veľký 
problém s odpadom v riekach, ktorý sa 
vždy nahromadí pri najbližšom múre 
vodnej elektrárne a vytvorí na hladine 
tzv. plávajúci koberec z odpadu nieke-
dy o rozlohe niekoľkých hektárov. Ale 

za svoj pracovný život som precestoval 
veľa krajín a veľmi zlá situácia s odpadmi 
celkovo je v Ázii. Mal som tú česť vidieť 
to na vlastné oči v Rusku, Kazachstane, 
ale asi najhoršie to bolo v Myanmare. Tu 
ľuďom pojem životné prostredie absolút-
ne nič nehovorí. Pre bežného Európana 
je správanie sa k životnému prostrediu 
v týchto častiach sveta absolútne nepo-
chopiteľné.
    Vidíš nejaký posun k lepšiemu/ hor-
šiemu?
   Pokiaľ sa nezmení mentalita miest-
nych ľudí, či už osveta detí v školách, 
rôzne štátne aktivity týkajúce sa ochrany 
životného prostredia v krajine a hlavne 
zálohový systém fliaš, tak veľkú šancu 
na zníženie odpadu v riekach nevidím.
   Nehovoríš si niekedy, keď vidíš, ako 
sa ľudia správajú k prírode, či to má 
vôbec celé zmysel?
    Vždy to má zmysel. Každý jeden kilo-
gram odpadu odstránený z vôd má veľký 
význam pre celý ekosystém. Takže áno, 
má to zmysel a neplánujeme sa vzdať.
   Ja pevne verím, že sa to zmení, až 
vyrastú dnešné deti.
   Verím aj ja. Musí sa to zmeniť. Ever-
wave má rôzne enviro-aktivity v Nemec-
ku. Pre bežných ľudí a aj deti v školách. 
Premýšľam, ako to začať “propagovať” 
vo veľkom aj na Slovensku. Na záver by 
som chcel len dodať, aby sa každý za-
myslel nad svojim správaním k prírode. 
To, čo sa tu deje, nie je len preto, že 
to niekto sprosto hodí do tej rieky. Naj-
väčšia časť odpadu sa do riek dostáva 
splavovaním pri dažďoch, búrkach a po-
vodniach z rôznych čiernych skládok v 
lesoch a pri osadách. 

Petra Horinková

Ondrej Vanek

Čistenie odpadov
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Vážime si prírodu aj históriu 
   Nielen Deň Zeme, ale aj 110. výročie 
od začiatku priemyselnej ťažby ropy 
na vrte na Farskom boli pohnútkou 
pre to, aby sa okolie prvého vrtu vy-
čistilo od neporiadku a skrášlilo oko-
lie. 
   Tŕnie, náletové dreviny či mnoho krí-
kov vytváralo vhodný priestor na to, aby 
si toto miesto i samotnú lokalitu mnohí 
mýlili so smetiskom. O tom, že to okolie 
medzi stromami a kríkmi bolo smetis-
ko „naslovovzaté“, svedčí aj fakt, že sa 
za posledného pol roka odtiaľ odviezlo 
takmer 150 mechov odpadu a poprav-
de... stále je čo zbierať. Na mušku si 
túto lokalitu vzali aj reportéri Televízie 
JOJ, ktorí práve tu pripravovali reportáž 
o odpadoch a možnosti využiť úľavu na 
poplatok za komunálny odpad, ak vyz-
bierate predpísané množstvo mechov.

   Okolie prvého vrtu je jedným z turis-
tických cieľov pre mnohých, ktorí si čas 
od času pripomínajú históriu Gbelov či 
miesta s ňou spojené. Preto je teda aj 
táto lokalita pravidelne čistená nadšen-
cami, milovníkmi prírody či samotným 
mestom, ktoré tieto priestory prostred-
níctvom svojich verejnoprospešných 
zamestnancov v polovici marca vyčistilo 
od nadbytočných náletových drevín. Pri 
tejto príležitosti bola vlastníkovi pozem-
ku zo strany mesta ponúknutá aj možno-
sť o odkúpenie časti pozemku pod a pri 
monumente prvého vrtu.
   Som rád, že spoločnými silami sa nám 
darí robiť Gbely kúsok po kúsku krajšími 
a že mnohí z vás sa zapojili do poduja-
tia „Upratovanie je hračka“ a vybrali sa 
v piatok 19. apríla do okolitých lesov a 
lokalít, aby zápasili s následkami poči-

nu darebákov, ktorým je príroda úplne 
ukradnutá. Kvalitu prírody dookola ne-
tvoríme len pre seba, ale aj pre naše deti 
a vnúčatá. A to musíme mať neustále na 
zreteli.

Vyčistené okolie prvého vrtu 

Slavomír Brutovský

Deň Zeme sme si pripomenuli upratovaním 
s Barbie aj otvorením Biocentra
    Deň Zeme sa každoročne koná 22. 
apríla. Nie je však nezvyčajné, aby si 
ho väčšina z nás pripomínala v tomto 
období aj po iné dni.
    Tak tomu bolo aj v piatok 19. 4., kedy 
sa konala komunitná akcia pod názvom 
Upratujeme s Barbie. Napriek tomu, 
že počasie bolo premenlivé, upršané, 
chladné a nepredvídateľné, akcia ne-
ostala bez odozvy. Okrem nezávislých 
účastníkov, ktorým nie je príroda a ich 
okolie ľahostajné, vyrazili do upratova-
nia aj žiaci a učitelia zo základnej školy. 
Vybavení ružovými vrecami a rukavi-
cami (pretože Barbie), vyrazili do ulíc 
a blízkeho okolia a žiadne smeti na ich 
ceste neostali nepovšimnuté. 

    

    

    Ako už bolo spomenuté, aj mnohí ďal-
ší ľudia, o ktorých možno ani nevieme, 
sa zapojili do akcie. Niektorí išli možno 
prvýkrát, iní naopak azda aj upratujú v 
podobnom duchu opakovane a daný 
deň iba využili ako dobrú príležitosť uro-
biť tak opäť. Podstatné je, že stretnúť sa 
náhodou vonku v rovnakom úsilí, je vždy 
dobrý pocit.    
    Ale Deň Zeme, to nie je iba upratova-
nie svojho okolia. Deň Zeme sú aj iné 
aktivity v oblasti ekológie, ako rozširo-
vanie povedomia o environmentálnych 
problémoch alebo osvojovanie si no-
vých informácii ohľadom živočíšneho a 
rastlinného sveta. A tým bolo dozaista aj 
oficiálne otvorenie náučného chodníka v 
lokálnom biocentre. Otváranie sa konalo 
priamo na Deň Zeme, teda v pondelok 
22. apríla, a zúčastnili sa ho aj šiestaci 
zo základnej školy. Tých biocentrum v 
tomto období viditeľne zaujalo. Či už in-
formačnými tabuľami, zrenovovaným ja-
zierkom alebo hotelom pre hmyz. Tech-
nický park taktiež neostal ladom. 

    

Deň Zeme vo finále slúži podobne ako 
každý významný deň hlavne ako pripo-
mienka. V tomto prípade ako pripomien-
ka toho, že upratovať svoje okolie a za-
ujímať sa o environmentálne problémy 
nemusíme výhradne iba v tomto období, 
ale aby sme na prírodu a našu stopu v 
nej dbali neustále.  

Do upratovania sa zapojili aj žiačky 
základnej školy

Šiestaci na otváraní Biocentra

Pri upratovaní sa našiel aj takýto maco

		  Radoslav Irša
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Hoci sme maličkí, vieme robiť veci, 
na ktorých záleží
    Ahoj, deti! Určite ste v škole či 
škôlke robili pri príležitosti Dňa Zeme 
22. apríla viaceré aktivity. Verím, že 
nielen v tento deň myslíte na našu 
prírodu. 
    Hoci sa môže zdať, že zemeguľa je 
obrovská a jedno gbelské dieťa veľa 
nezmôže, keď spojíme sily, naučíme sa 
správať šetrne, inšpirujeme aj našich 
kamarátov a dospelákov. A zrazu je z 

jedného desať, sto, tisíc. Na tejto det-
skej strane nájdeš zopár tipov ako na to. 
Nezabudni poslať do redakcie správne 
odpovede e-mailom na gbelan@gbely.
sk do 12. 5. 2024 a zaradíme ťa do žre-
bovania o krásnu cenu. Navyše, cenu 
získa každý, kto splní aspoň 1 z výziev v 
rámiku a napíše nám o tom aj s fotkou. 
Poďme Gbely prefarbiť nazeleno!

Koľko trvá prírode 
než pochrúme to, 
čo do nej vyhodíme?
    Každý deň niekoľkokrát hodíme čosi 
do koša. Obal z keksíka, pokazené au-
tíčko či zasmrkanú vreckovku. Kôš vy-
nesieme do popolnice a každý druhý 
štvrtok nám popolnicu ujovia smetiari 
vyvezú. My máme prázdnu popolnicu, 
ale odpadky len tak nezmizli. Už ste nie-
kedy premýšľali, koľko dní, týždňov či 

dokonca rokov trvá než sa rozloží vše-
tok odpad? Ohryzok jablka sa v zemi 
rozkladá 16 dní a obyčajná žuvačka 
dokonca 5 (tajnička doplňovačky). Pri 
riešení doplňovačky ti môžu pomôcť ob-
rázky nižšie. Dvojhlásky vpisuj do jedné-
ho rámika.

1. V obchode si dám pečivo do vrecúška z ..., nie do igelitového vrecka.
2. Keď si umývam zuby, nemám celý čas pustenú ...
3. Namiesto plastovej fľaše je lepšie použiť fľašu zo ...
4. Keď niekam ideme v rámci Gbelov, poprosím rodičov, aby ... nechali doma a     
    ideme pešo alebo na bicykli.
5. Keď odchádzam z miestnosti, zhasnem ...

Vyrob si 
z odpadu
fúkacie delo
   Prírode pomáhame aj tak, že prepo-
užijeme niečo, čo by sme inak vyhodi-
li alebo si nekúpime v obchode ďalšiu 
hračku a vyrobíme si ju sami. Poďte si z 
rolky od toaletného papiera a téglika od 
jogurtu vyrobiť fúkacie delo a zahrajte 
sa s kamarátmi alebo súrodencami, kto 
nafúka viac bodov. 
   Na téglik prilepte lepiacou páskou 
rolku. Tadá! Delo je hotové. Prilepte ho 
lepiacou páskou na kopu kníh, aby sa 
vám z neho ľahšie strieľalo. Delo sa na-
bíja pom-pomami alebo pokrčenými gu-
ľočkami papiera. Na dlážke si vyznač-
te pruhmi papiera jednotlivé územia s 
rôznym počtom bodov. A môžete začať 
fúkať a snažiť sa tak umiestniť pom-
-pom na územie s najväčším počtom 
bodov. Skvelú zábavu!

Vymaľuj 
a uhádni

  Nižšie je 5 obrázkov detí, ktoré 
sa snažia šetriť našu prírodu. 

   Vieš, čo tieto deti robia? 
Napíš nám do redakcie 

a obrázky si vyfarbi.

Delo je hotové!

 VÝZVA

DEŇ BEZ IGELITKY

ZAHRAJ SA NA SMETIARA

DARUJ HRAČKY/ŠATY
NA CHARITU

Skús celý deň prežiť bez
toho, aby si použil

igelitku alebo igelitové
vrecko.

Na prechádzku do lesa
či parku si vezmi

rukavice a pozbieraj
odpadky.

Pretrieď si hračky alebo
šaty a nepotrebné
zanes na gbelskú

charitu.
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Ekotipy z knižnice pre deti aj pre mládež

   Počúvať od dospelákov o tom, čo 
máme a nemáme robiť, je niekedy 
poriadna otrava. Však? Ale keď je 
to rozprávka s ježibabami, klokan-
mi alebo žabou princeznou, to už je 
zábavnejšie. 
    V našej školskej knižnici som ob-
javila knihu Ako sa snežienky takmer 
zbláznili. A na tohtomesačnú eko 
tému je ako stvorená. Dozviete sa o 
trpaslíkoch spiacich v elektrických 
zásuvkách, ako sa Kucipajko naučil 
šetriť s vodou či ako ježibaba Danica 
presvedčila predavačky v obchodnom 
dome, aby nepoužívali plastové tašky. 
    Veselé milé príbehy, ktoré aj drob-
com názorne objasnia, prečo byť eko.

Veselé 
rozprávky o 
tom, čo trápi 
zemeguľu

Ako sa snežienky takmer zbláznili

Zo správnych odpovedí 
z februárového čísla sme vyžrebovali 
Ondreja Hyžu. Srdečne blahoželáme!

Počasie ako ho nepoznáš 
je skvelá príručka mladého 
meteorológa
 Príručka mladého meteorológa 
vznikla pod rukami odborníkov zo 
Slovenského hydrometeorologické-
ho ústavu. Gabriela Ivaňáková, Pavel 
Faško a Jozef Pecho vytvorili infor-
máciami nabitú knihu. O jej atraktív-
nosti sa nemalou mierou zaslúžil aj 
ilustrátor Marek Cina. 
   Cieľovou skupinou sú najmä deti a 
mládež, zainteresovaná do procesov 
počasia. Popravde však kniha ponúka 
množstvo zaujímavostí, ktoré sú vhod-
né pre úplne každého. Dokonca aj pre 
dospelých. Pretože tých informácií je 
veľa a nedá sa povedať, že by ich pod-
stata bola natoľko jednoduchá, že by 
dospelého čitateľa kniha nudila. Práve 
naopak.
   Okrem toho, že sa zoznámime so zá-
kladnými pojmami, rekordnými údajmi a 
procesmi počasia, dozvieme sa aj veľa 
zaujímavostí. Napríklad ako letecká do-
prava prispieva k pozorovaniu počasia 
(a aký vplyv mal na tento proces covid), 
kedy bola na našom území posledná 
naozaj mrazivá zima (a že to bolo dáv-
no) alebo aké stromy najviac priťahujú 
blesky. Kniha je obsahovo rozdelená do 
kapitol zameraných napríklad na pozo-
rovanie počasia, meteorologické prvky, 
poveternostné javy alebo vplyv človeka 
na klímu.
    Dozvieme sa napríklad, aký je roz-
diel medzi počasím a klímou, čo by há-
dam mohla oceniť tá skupina slovenskej 
populácie, mylne sa domnievajúca, že 
akonáhle vonku klesne teplota pod bod 
mrazu, okamžite s nadradeným výsme-

chom zatracuje akékoľvek správy o glo-
bálnom otepľovaní. Rovnako zaujímavé 
a nesmierne vítané sú aj vysvetlenia 
bielych pruhov za lietadlami. A keď už 
sa bavíme o konšpiráciách, teraz mi 
napadá, že o podstate a prejavoch ze-
metrasenia sa autori v knihe zabudli 
zmieniť. Ale do tohto, bez akýchkoľvek 
pochybností šialeného teritória, sa ne-
budeme radšej púšťať.
  Radšej si povedzme, akým sviežim 
nádychom celá kniha pôsobí. Počasie 
ako ho nepoznáš pristupuje k svojim 
mladým čitateľom príjemne, inteligentne 
a povzbudzujúco. Kniha obsahuje veľa 
obrázkov, ilustrácií, ale aj kvízov, ktoré 
prevetrajú našu pozornosť z písaného 
slova. V závere knihy nájdeme výkaz 
meteorologických pozorovaní, kam si 
môže každý mladý meteorológ zapiso-
vať svoje pozorovania na základe me-
dzinárodných značiek poveternostných 
javov, s ktorými nás kniha taktiež zozná-
mi.
    V neposlednom rade môžeme oceniť 
kapitolu o tom, ako človek vplýva na klí-
mu. Deti a mládež sa týmto spôsobom 
môžu zoznámiť so základnými pojmami, 
ako sú skleníkové plyny alebo ozónová 
diera, aké sú dôsledky zmeny klímy ale-
bo akým spôsobom dokážeme pomôcť 
našej Zemi. Rád a tipov je pomerne 
dosť, obmedziť konzumáciu mäsa však 
trochu chýba. Vo všeobecnosti je však 
kniha Počasie ako ho nepoznáš skve-
lou, inteligentnou a atraktívnou príruč-
kou, s ktorou mládež dokáže nadviazať 
úprimne zanietený vzťah.

Detskú sekciu vypracovala 
Eva ChocholáčkováPočasie ako ho nepoznáš

Radoslav Irša
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Vo štvrtok 18. apríla prebehla v Gbeloch v spolupráci s Ligou proti rakovine už tradičná akcia pod názvom Deň narcisov. 
Žltý narcis je považovaný za symbol boja proti rakovine a to už od roku 1987, ...TAJNIČKA... prvýkrát zorganizovala finančnú 
zbierku na pomoc pre onkologických pacientov. Tento ušľachtilý zvyk si neskôr osvojili aj niektoré ďalšie krajiny, medzi nimi aj 
Slovensko.

Výberové konanie 
na pozíciu riaditeľa 
ZŠ s MŠ Gbely
   Výberové konanie na pozíciu riaditeľa ZŠ s MŠ Gbely
  Mesto Gbely vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 
funkcie  riaditeľa Základnej školy s materskou školou Gbe-
ly, ul. Pionierska 697,  Gbely. Požadované predpoklady na 
výkon pracovnej činnosti a iné kritériá a požiadavky nájdete 
na stránke mesta.

Doplňujúce informácie pre uchádzačov: 
•	 Výberovou komisiou je rada školy.
•	 Funkčné obdobie riaditeľa školy je päťročné. 
•	 Predpokladaný nástup do funkcie: 1.9.2024 
•	 Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na výberovom 

konaní: do 03.05.2024 s označením na obálke „Výbe-
rové konanie: ZŠsMŠ Gbely- NEOTVÁRAŤ“, na adre-
su: Mestský úrad Gbely, Námestie slobody 1261, 908 
45 Gbely.

•	 Termín a miesto výberového konania bude prihláseným 
uchádzačom, ktorí spĺňajú požadované predpoklady, 
oznámený písomne.

•	 Výberové konanie bude verejné

Ak ste ešte nevyplnili dotaznik uverejnený v minulom 
čísle, ktorý zisťuje záujem obyvateľov o sociálne služby 

v Gbeloch, môzete tak stále urobiť: 
buď v papierovej alebo v elektronickej forme - pomocou 

odkazu na stránke mesta alebo cez QR kód. 
Ďakujeme, že nám jeho vyplnením pomôžete skvalitniť 

život v našom meste. 

Stacionár - dotazník

Oceňovanie 
občanov a kolektívov
    Mesto Gbely v zmysle Štatútu mesta Gbely pripravuje 
,,Oceňovanie občanov a kolektívov“ v roku 2024. 
    Ocenenie je prejav úcty mesta Gbely osobám alebo ko-
lektívom, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj a zveľaďovanie mesta, ochranu jeho záujmov a 
šírenie jeho dobrého mena vo svete, alebo ktorí obohatili 
ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi.
   Udelenie ocenenia schvaľuje mestské zastupiteľstvo v 
Gbeloch a bude odovzdané slávnostným spôsobom primá-
torom mesta. Návrhy na ocenenie môžete zaslať prostred-
níctvom formulárov, ktoré nájdete na webovej stránke mes-
ta Gbely alebo osobne na mestskom úrade.
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Alexandra Zlámalová

Brian Held
Sean Held

OPUSTILI NÁS
Slavomír Kocák (79)
Štefan Kovárik (79)
Mária Petríková (85)

Anna Tomašovičová (78)

JUBILANTI - APRÍL 2024
František Matula
Mária Hladíková

Jozefína Lorencová
Anna Jašková

Emília Macánková
Irena Mokrohajská

Anna Danielová
Jozef Kádar

Víťazoslav Mikuš
Anna Ryšavá
Peter Škrovan

Anna Tichánková
Vladimír Tomeček

Jozefína Domanská
Jan Imrich

Anna Maďaričová
Jarmila Švrčková

Výherca krížovky z čísla 
03/2024

Martin Karas

správna odpoveď: 
...Robotnícka telovýchovná 

jednota

Pán Karas vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962KOCKA - ELEKTRIK       

ELEKTROTECHNICKE 
PRÁCE

Elektroinštalácie domov, 
bytových domov, iných objektov, 

klimatizácie, rekuperácie
Martin Kocák

Tel: 0948 872 163
Email: kocka.kocak@gmail.com

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

GRAVÍRUJEM 
FOTOGRAFIE

POMNÍKY Z BRIDLICE
kontakt: 0911 731 969

email: gravirovanie@zoznam.sk

BUFET ELVIS
Bufet Elvis hľadá brigádničky - 

študentky na letnú sezónu.
Info: 0905 599 009

MARTIN BRLÍK
EL-SMART

El. podlahové kúrenie
Alarmy a kamery

Klimatizácie
Rekuperácie

Tel: 0908 856 813

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

V-CRAFTS 3D
3D tlač dekorácií a súčiastok 

podľa vašich predstáv
Mobil: 0908 800 047

Pozemkové spoločenstvo Urbárska 
spoločnosť Ostrý vrch GBELY týmto 
pozýva svojich členov na zasadnutie 
valného zhromaždenia, ktoré sa 

bude konať dňa 26.5.2024 
o 14.00 hodine 

v reštaurácii U Kúrečku.



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov

Ondrej Horinka

Soňa Mundová

Ivana Šimeková

Dáša BrezovskáTerezka Nemcová

Sofia Londarevová

Miroslav Pecha

Kristína Petríková
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PODUJATIA V GBELOCH - MÁJ 2024
Slovenský rybársky zväz, MO Holíč organizuje:

1.5.2024 Detské rybárske preteky do 10 rokov (8.00-11.00; Adamov)
               Zraz o 7.30 hodine pred ryb. chatou. Info: 0907 / 548 210.
4.5.2024 Zahajovacie rybárske preteky (6.00 - 12.00; Adamov 1 a 2)

Centrum zdravého pohybu organizuje:
1.5.2024 Nordic walking - prvomájová prechádzka (9.00)
8.5.2024 Forest walking - walking + lesná terapia (9.00) 

18.5.2024 Základný kurz techniky NW (9.30).  Info@forestwalking.sk

Honda klub Gbely organizuje 19. zraz Japan street parking
v sobotu 11. mája 2024 o 13.00 hodine
na parkovisku za gbelskou benzínkou.

Následne bude o 15.00 hodine presun k Adamovským jazerám.

Rímskokatolícky farský úrad pozýva na 
posvätenie novozrekonštruovanej Kaplnky sv. Jána

na ulici Švermova v nedeľu 12. mája 2024
o 14.30 hodine.

ZŠ s MŠ Gbely pozýva všetkých žiakov a rodičov
na tradičný zber papiera. 

Zbierať sa bude v utorok 14. mája 2024 od 13.30 do 16.30 hodiny
na zbernom dvore Gbely.

Slovenská organizačná v spolupráci s mestom Gbely a ŠK Gbely
pozývajú na šachový turnaj Slovakia chess open

v sobotu 18. mája 2024 od 8.00 hodiny v bare Hokejka.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane vkladacieho listu.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku oznamujú,
že pri príležitosti medzinárodného dňa múzeí bude otvorená

Mestská a naftárska expozícia v nedeľu 19. mája 2024
od 13.00 - 17.00 hodiny v budove DPS 2 na ulici Hudecova.

Mesto Gbely a spoločnosť silné reči s.r.o. pozývajú všetkých
na stand up comedy show Silné reči

v nedeľu 19. mája 2024 o 19.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane vkladacieho listu.

O.Z. Endy dance group v spolupráci s mestom Gbely pripravujú 
raňajky v meste v utorok 21. mája 2024 od 7:30 hodiny

v parku pri Dome kultúry Gbely.
V prípade nepriaznivého počasia bude podujatie presunuté.

Mesto Gbely, ZŠsMŠ Gbely a TTSK pozývajú na XVI.ročník
Záhoráckej olympiády v stredu 22. mája o 9.00 hodine

na ľahkoatletickom ihrisku v areáli ZŠsMŠ Gbely.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane letáka.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na 
absolventský koncert žiakov ZUŠ Gbely

vo štvrtok 23. mája 2024 o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií: 034 / 6621 465 alebo zusgbely@zusgbely.sk

Gbelskí motorkári (S3GA) spoločne s kňazom organizujú
požehnanie motoriek

v nedeľu 26. mája 2024 o 12.00 hodine pred kostolom.
Viac informácií: 0903 / 181 788

Mesto Gbely pozýva do detského kútika:
pondelok - piatok od 10.00 do 12.00 hodiny v dome kultúry Gbely.

Individuálne vstupy je možné dohodnúť na 034 / 6621 764
alebo na kultura@gbely.sk

MUŽI A:  5.5. Gbely-Pata;  12.5. Gbely-Prievidza;  26.5. Gbely-Boleráz
DORAST: 5.5. Gbely-Hlboké; 19.5. Gbely-Šaštín
ML. ŽIACI: 1.5.Gbely-Štefanov; 8.5.Gbely-Rybky; 19.5.Gbely-Holíč“B“
PRÍPR.U9: 1.5.Gbely-Rybky; 8.5.Gbely-Jablonica; 19.5.Gbely-Senica
PRÍPR.U11: 4.5.Gbely-Čáry; 18.5.Gbely-Holíč“B“







MUDr. Marek Tejral
Kontakt: Zdravotné stredisko
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 233

Pondelok 7.00 - 14.00 (sestra)         12.00 - 14.00 (lekár)
Utorok 7.00 - 15.30 (sestra) 14.30 - 15.30 (lekár)
Streda 7.00 - 10.00 (sestra) 8.00 - 10.00 (lekár)
Štvrtok 6.00 - 10.00 (sestra) 6.00 - 8.00 (lekár)
Piatok 16.30 - 19.30 (sestra) 17.30 - 19.30 (lekár)

(Tel: 034/6511271)

MUDr. Gabriela Uhlíková
Kontakt: Zdravotné stredisko 
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 062

Pondelok 8.00 - 14.00 
(odbery, injekcie - sestra)    

10.00 - 14.00 (lekár)

Utorok 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra)

7.00 - 9.00 (lekár)

Streda 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra) 

7.00 - 9.00 (lekár)

Štvrtok 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra) 

7.00 - 9.00 (lekár)

Piatok 8.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra)

10.00 - 14.00 (lekár)

Kontakt: Štefánikova 480
                908 45 Gbely
Tel: 034/ 651 63 80

Pondelok 7.00 - 14.30      
Utorok 7.00 - 17.00
Streda 7.00 - 15:00
Štvrtok 7.00 - 17.00
Piatok 7.00 - 11.30

Kontakt: Švermova 138 
                908 45 Gbely
Tel: +421 34 662 40 40
Tel: +421 915 809 549

Pondelok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 12.00 akútne chorí pacienti
12.30 - 15.00
Utorok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.15 akútne chorí pacienti
11.45 - 15.00
Streda
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.30 akútne chorí pacienti
11.45 - 13.30
14.00 - 15.00 administratíva
Štvrtok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.15 akútne chorí pacienti
11.30 - 15.00
Piatok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 10.30

ambulancia Gbely - sestra, administratíva

11.00 - 13.30 akútne chorí pacienti

ZUBNÁ AMBULANCIA
MUDr. Ján Matúš
MDDr. Ján Matúš
Kontakt: Zdravotné stredisko 
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 355

Pondelok 8.00 - 12.00         13.00 - 14.00*
Utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 15.00*
Streda 8.00 - 12.00 13.00 - 16.00*
Štvrtok 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00*
Piatok 8.00 - 12.00 12.30 - 13.00*

*

MUDr. Marek Tejral
Kontakt: Zdravotné stredisko
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 233

Pondelok 7.00 - 14.00 (sestra)         12.00 - 14.00 (lekár)
Utorok 7.00 - 15.30 (sestra) 14.30 - 15.30 (lekár)
Streda 7.00 - 10.00 (sestra) 8.00 - 10.00 (lekár)
Štvrtok 6.00 - 10.00 (sestra) 6.00 - 8.00 (lekár)
Piatok 16.30 - 19.30 (sestra) 17.30 - 19.30 (lekár)

(Tel: 034/6511271)

MUDr. Gabriela Uhlíková
Kontakt: Zdravotné stredisko 
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 062

Pondelok 8.00 - 14.00 
(odbery, injekcie - sestra)    

10.00 - 14.00 (lekár)

Utorok 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra)

7.00 - 9.00 (lekár)

Streda 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra) 

7.00 - 9.00 (lekár)

Štvrtok 7.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra) 

7.00 - 9.00 (lekár)

Piatok 8.00 - 14.00
(odbery, injekcie - sestra)

10.00 - 14.00 (lekár)

Kontakt: Štefánikova 480
                908 45 Gbely
Tel: 034/ 651 63 80

Pondelok 7.00 - 14.30      
Utorok 7.00 - 17.00
Streda 7.00 - 15:00
Štvrtok 7.00 - 17.00
Piatok 7.00 - 11.30

Kontakt: Švermova 138 
                908 45 Gbely
Tel: +421 34 662 40 40
Tel: +421 915 809 549

Pondelok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 12.00 akútne chorí pacienti
12.30 - 15.00
Utorok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.15 akútne chorí pacienti
11.45 - 15.00
Streda
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.30 akútne chorí pacienti
11.45 - 13.30
14.00 - 15.00 administratíva
Štvrtok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 9.15
9.15 - 11.15 akútne chorí pacienti
11.30 - 15.00
Piatok
7.00 - 8.00 odbery krvi a iného biologického materiálu
8.00 - 10.30

ambulancia Gbely - sestra, administratíva

11.00 - 13.30 akútne chorí pacienti

ZUBNÁ AMBULANCIA
MUDr. Ján Matúš
MDDr. Ján Matúš
Kontakt: Zdravotné stredisko 
               Švermova 6, 908 45 Gbely
Tel.: 034/6621 355

Pondelok 8.00 - 12.00         13.00 - 14.00*
Utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 15.00*
Streda 8.00 - 12.00 13.00 - 16.00*
Štvrtok 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00*
Piatok 8.00 - 12.00 12.30 - 13.00*

*


